filio suprascripte Maria Pelle, et Medietatem Molentini filii suprascripti Johannis Coppie, Jorgia Coppia filia 

suprascripte Marie Pelle, Strenna Coppia filia suprascripte Jorgie Coppie; item Strenna Coppia filia 

suprascripte Susanne Coppie; Mariano Coppia quondam Johannis Coppie, Çippario Elisone quondam 

Gantino Secchi quondam Petri Melli, Susanna de Villa quondam Ide Susanne, medietatem Petri Cappati et 

medietatem Elene Cappai germanis quondam Bonaventure Cappati, medietatem Mariani Mathe quondam 

Petri Gonario Fraqui quondam Maria Fraqui filia suprascripti Gonarii, Fraqui Verra de Serra et Maria de 

Serra quondam Gantini de Serra, Petro Cella quondam Comite Uriani: Cresce Marras quondam Elene Marras: 

Susanna Marras filia suprascripte Cresce et Suxa Pirri quondam cum omnibus aliis servis et ancillis ad 

predictas villam et domum de Pau pertinentibus etc. […] Ex hoc instrumento publico omnibus pateat 

evidenter, quod magnificus et potens vir dominus Johannes vicecomes de Basso et Dei gratia dominus 

Arboree, considerans grata et acepta servitia, que infrascriptus dominus Marianus Mammeli olim magnifico 

et potenti viro domini Mariano Judici Arboree genitori ipsius magnifici domini contulit etc. pro remuneratione 

dictorum servitiorum donavit … discreto viro domino Mariano Mammeli Canonico Arboree agenti et 
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Di particolare interesse quanto specificato in merito ad alcuni servi di competenza di 

Marsima (Massama), che però risiedono a Villalunga (Villa Longa); si legge infatti «…et 

in Marsima latus Martini Melonis, et latus etiam Muscu de Muro sorore sua, et latus Jorgie 

Matai, et latus Marie filie sue, que morantur Villalunga»450, rendendo conto di una 

situazione in cui si consente formalmente un domicilio diverso da quello di competenza, 

sebbene si tratti in questo caso specifico di una distanza limitata solamente a una manciata 

di chilometri che separano le due località. 

Un documento redatto a Roma il 14 maggio 1389 sotto il pontificato di Urbano VI (1378-

1389) tratta invece di Francesco e Pietro de Ligia definiti da Eleonora, giudicessa di 

Arborea, come «servi et homines servilis conditionis» in un contenzioso con il pontefice in 

merito alle cariche ecclesiastiche loro assegnate451. Tale categoria deve essere dunque 

recipienti pro se et suis heredibus in perpetuum villas vocatas Calcargiam et Baricatum de Liveros positas in 

Judicatu Arboree in Curatoria vocata Parte de Milis cum omnibus hominibus etc. iuribus et pertinentiis suis» 

(pp. 330-331); «Ex hoc publico instrumento omnibus pateat evidenter quod … magnificus et potens vir 

dominus Ugo Vicecomes de Basso Dei gratia judex Arboree quondam bo. me. Judicis Mariani filius attendens 

ad multa grata et honorabilia servitia diu habita et percepta a discreto viro domino Philippo Mammeli 

decretorum doctore et canonico Arborensi carissimo socio dicti magnifici domini … donavit predicto domino 

Philippo presenti et recipienti pro se et suis heredibus, villam suam ipsius supradicti domini Judicis vocatam 

Tremassam, positam in Judicatu Arboree, in curatoria partis de Myli cum omnibus servis et ancillis ad 

Scholcham dicte ville spectantibus etc. Item donavit suprascripto domino Philippo saltum suum ipsius 

suprascripti domini Judicis vocatum de Guiloco positum ratione predicti regni ad ipsum Judicem pertinentem. 

Ite donavit eidem domino Philippo infrascriptos servos ancillas, terras, etc. ad ipsum Judicem pertinentes, 

videlicet. Arsocchum de Sii, Georgeam Moium, et Gonnarum Moium filios suprascripte Georgie; Petrum 

Tidis, Gantinum Tidis, et Veram Tidis filios quondam Comite Tidis, Elenam Tidis, Justam Tidis et Marianum 

Tidis et Medietatem Georgii filios soprascripte Elene, Petrum Mancam, Preciosam Pessam, uxorem dicti Petri 

Manche, Mariam Mancam, filios predictorum Petri et Preciose, Mancham Sakellum filium Preciose Pesse 

suprascripte, Marianum Tidis, Mariam Corsum Comite de Pussolu, Mariam de Pussolu, Furatam de Pussolu, 

Petrum de Pussolu, Johannes de Pussolu filios suprascripti Comite de Pussolu, Franciscam de Pussolu, 

Antonium filium predicte Francisce, Georgiam Loche, Mariam filiam dicte Georgie, Furatum Moium Veram 

de Tortes uxorem dicti Furati, Gonnarium Lateram, Johannes de Muro Trogodorium et Ciciliam filios dicti 

Gonnarii, Tremassam et Annam filias suprascripti Johannis de Muro, Petru Licteram, Medietatem Preciose 

filios suprascripti Trogodorii de Muro, Medietatem Petri Littere filii Cecilie Littere suprascripte, et Georgiam 

de Sii quondam Petri de Sii, et infrascriptas terras aratorias […]» (p. 332). 
450 Ibidem, p. 326. Cfr. C. LIVI, Villaggi e popolazione in Sardegna nei secoli XI-XX cit., pp. 372-374. 
451 D. SCANO, Codice diplomatico delle relazioni fra la Santa Sede e la Sardegna cit., I, doc. DCXLIV (Roma, 

14 maggio 1389), pp. 476-477. «Marinus etc. Reverendo in Christo fratri domino Leonardo Dei gratia 

Archiepiscopo Arborensi salutem in Domino. Nuper si quidem pro parte magnifice domine Elionore Judicisse 

Arborensis coram domino nostro Papa exponitum extitit, quod licet Franciscus de Ligia et Petrus ipsius 

spurium de Arestano, et ipsorum progenitorese, et omnes de genere suo a tempore, cuius contrarii hominum 

memoria non existit, fuerint, et etiam de presenti existant servi et homines servilis conditionis ipsius domine 

Judicisse et omnium predecessorum suorum Judicum Arborensium, et pro talibus habiti, et communiter ab 

omnibus de patria, et ipsos cognoscentibus reputati. Tamen dictus Franciscus, ignorante domina Judicissa 

predicta, ad Romanam Curiam veniens, dudum ad civitatem Perusinam, in qua tun ipse dominus noster Papa 

cum sua curia residebat tacito quod ipse et eius spurius supradictus essent servi et servili conditionis, 

calliditate et fraude obtinuit sibi ac dicto sius spurio de canonicatibus sub expectatione prebendarum ecclesie 

Arborensis provideri, et ipsum Franscisum recipi, licet indebite et iniuste, in capellanum honoris dicti domini 

nostri pape, et aliorum capellanorum consortio aggregari in delusionem dicti domini nostri pape ac damnum 

et non modicum preiudicium domine Judicisse predicte. Super quibus pro parte dicte Judicisse fuit prefato 
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diffusa nella società arborense di fine XIV secolo, e risulterebbe caratterizzata da 

peculiarità oggettive, sottoposte quando necessario a verifica, come per esempio, nel caso 

specifico, la compatibilità o meno tra condizione personale e carica attribuita o da attribuire 

e la conferma della presunta esistenza di un rapporto di dipendenza servile dei due 

soggetti452. 

Termini quali status, gradus e conditio, tuttavia senza ulteriori definizioni e dettagli in 

merito, sono poi attestati nel documento DCLXXXVII (Roma – S. Pietro, 30 giugno 1400) 

redatto sotto il pontificato di Bonifacio IX (1389-1404) e avente come oggetto tematiche 

di carattere fiscale453. 

Gli stessi termini sopra citati sono attestati anche più diffusamente in carte della prima metà 

del XV secolo, emessi sotto il pontificato di Eugenio IV (1431-1447). Si tratta dei 

documenti XLVI (Roma, 14 febbraio 1432) «…in dicta insula existentes cuiuscumque 

domino nostro humiliter supplicatum, ut super premissis digneretur de oportuno remedio providere. Nolens 

itaque prefatus dominus noster papa fraudem et dolum ipsi Francisco et eius spurio predicto patrocinari, et ne 

dicta domina Judicissa iure suo sit ut predicitur indebite et iniuste privetur, nobis vive vocis oraculo commisit, 

quatinus dicte domine Judicisse super hiis faceremus iustitie complementum. Nos igitur de mandato domini 

nostri pape vive vocis oraculo nobis facto, paternitati vestre committimus et mandamus, quatinus vocatis qui 

fuerint avocandi, et auditis hinc inde propositis, de premissis vos diligenter informare curetis, et si servatis 

servandis per informationem faciendam per vos premissa reppereritis fore vera, auctoritate nostra ymmo 

verius apostolica, declaretis huiusmodi litteras apostolicas tam super canonicatibus ecclesie Arborensis quam 

capellanatus honoris surreptitias et veritate tacita impetratas fuisse, et esse nullas irritas et inanes, et nullius 

obtinuisse, nec obtinere roboris firmitatem declaretis, dictos Franciscum et eius spurium in servitutem 

redigendos, et in ipsius domine Judicisse dominio reducendos. Et omnia alia et sintula faciatis, que in 

premissis et circa premissa extiterint necessaria seu etiam oportuna. Taliter vos in premissis gerentes, quod 

prefata domina Judicissa super premissis materiam non habeat ulterius conquerendi. In quorum etc. Datum 

Rome etc. MCCCLXXXIX die quarta decima mensis Maii, pontificatus etc. anno duodecimo». 
452 Di questo documento e della questione della permanenza o meno della condizione servile in Arborea si 

tratta più organicamente nel dedicato alle conclusioni (Capitolo IV). 
453 D. SCANO, Codice diplomatico delle relazioni fra la Santa Sede e la Sardegna cit., I, doc. DCLXXXVII 

(30 giugno 1400), pp. 498-500. Questa la sezione cui si fa riferimento: «Deliberatione super hiis habita 

diligenti, decimam omnium reddituum et proventuum ecclesiasticorum in insulis Sardinie et Corsice, necnon 

in eorum civitatibus et diocesibus consistentium per tres annos a festo Nativitatis Domini Nostri Jhesu Christi 

proxime venturo inchoandos et continue subsequentes in subscriptis terminis singulis annis dictorum trium 

annorum ab omnibus et singulis Archiepiscopis, et Episcopis, ceterisque prelatis et personis ecclesiasticis 

secularibus et regularibus, exemptis et non exemptis huiusmodi redditus et proventus in predictis insulis et 

civitatibus earum obtinentibus, et infra dictum triennium obtenturis, cuiuscumque preeminentie, dignitatis, 

status, gradus, religionis, ordinis, vel conditionis existant, quibus aut eorum alicui nulla privilegia aut 

indulgentias sub quacumque verborum forma vel expressione concessa quo ad hoc nolumus suffragari, 

preterquam venerabilibus fratribus nostri S. R. E. cardinalibus huiusmodi redditus et proventus predictis 

provincia, civitatibus, diocesibus et partibus obtinentibus et interim obtenturis, qui nobiscum assidue 

indefessis laboribus onera universalis ecclesie sorciutur (sic), necnon a dilectis filiis hospitalium Sanctis 

Johannis Jherosolimitani et Beate Marie Theutonicorum magistris, prioribus, preceptoribus, et fratribus, qui 

contra hostes fidei christiane exponunt iugiter se et sua, quos quidem carinales, magistros, priores, 

preceptores, et fratres a prestatione huiusmodi decime exemptos volumus esse, et immunes, solvendam, 

exigendam, et colligendam, ac in relevatione dictorum onerum convertendam, auctoritate apostolica 

imposuimus, et imponibus per presentes». 
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status conditionis ordinis vel preeminencie fuerint…»454, LVI (Firenze, 25 ottobre 1434) 

«…quascumque personas in insula predicta existentes utriusque sexus ecclesiasticas et 

mundanas cuiusvis dignitatis, gradus vel conditionis existant audiendi…»455, LXI (Firenze, 

1435) «…quoscumque alias personas, cuiuscumque statiis, gradus, ordinis, conditionis vel 

preeminentie fuerint…»456, LXII (Firenze, 28 aprile 1435) «…necnon prelatos prelatas 

454 Ibidem, II, doc. XLVI (Roma, 14 febbraio 1432), pp. 35-37, in particolare qui citata p. 36: «Nos enim tibi 

omnes et singulos personas dicte insule que maleficia spolia rapinas incestus adulteria incendia sacrilegia 

homicidia et quevis alia detestanda facinora ecia heresim sapientia quomodolibet commiserunt seu ad ea 

prestiterunt auxilium consilium vel favorem necnon quoscumque homicidas sacrilegos incendiarios et 

efractores ecclesiarum et monasteriorum ac raptores bonorum et satellites eorumdem in dicta insula existentes 

cuiuscumque status conditionis ordinis vel preeminencie fuerint et quavis ecclesiastica vel mundana dignitate 

prefulgeant satisfacto prius per eois prout erit possibile damna passis si reperiri poterint». 
455 Ibidem, doc. LVI (Firenze, 25 ottobre 1434), pp. 45-46. «Venerabili fratri Sebastiano episcopo 

Galtellinensi salutem etc. Personam tuam nobis et apostolice Sedi devotam tuis exigentibus meritis paterna 

benivolentia persequentes, illa tibi libenter concedimus per que animarum Christi fidelium saluti consulendo 

aliis te possis reddere gratiosum. Sane provenit ad audientiam nostram incolas et habitatores insule Sardiniae 

spirituali subventione plurimum indigetur. Cum igitur ad ecclesiam Galtellinensem tibi commissam te 

presentialiter conferas, nos volentes ipsorum animabus paterna pietate consulere, fraternitati tue de cuius 

bonitate prudentia, multam in domino fiduciam obtinemus quascumque personas in insula predicta existentes 

utriusque sexus ecclesiasitas et mundanas cuiusvis dignitatis, gradus vel conditionis existant audiendi, ac eis 

iniuncta salutari penitentia, ab omnibus eorum peccatis absolvendi atque etiam dispensandi in foro 

penitentiali dumtaxat in omnibus et singulis casibus quibus minores penitentiarii in Romana curia existentes 

absolvere et dispensare possunt, plenam et liberam auctortate apostolica tenore presentium concedimus 

facultatem, presentibus ad annum a die ingressus tui in dictam insulam tantummodo valituris. Ceterum cum 

sicut accepimus inter dilectos filios Matheum Ianfredi decanum ecclesie Calleris fructuum reddituum et 

proventuum camere apostolice debitorum in dicta insula collectorem auctoritate apostolica deputatum, et 

Nicolaum Pino canonicum et vicarium in temporalibus generalem Venerabilis fratris nostri archiepiscopi 

Calleritani, nonnulle contemptiones, differentie exorte sint, propter quas se ad invicem et nonnullos alios 

excomunicatos publice nuntiarunt Tibi eosdem Matheum et Nicolaum ac alias quascumque personas que ut 

prefertur sic excomunicate fuerint, dummodo iniuriam passis congrue satisfiat absolvendi, ac cum illis qui 

sic excomunicati missas et alia divina officia celebrarunt non tamen in contemptum clavium et irregularitatem 

contraxerunt dispensandi plenam et liberam auctoritate apostolica tenore presentium concedimus facultatem. 

Datum Florentie VIIII Kalendas Novembris». 
456 Ibidem, doc. LXI (Firenze, 1435), pp. 48-49. «Venerabilibus fratribus archiepiscolpo Callariensi et 

Cauriensi et Usellensi episcopis salutem etc. Nuper si quidem de persona venerabili fratris nostri Petri 

episcopi Sancte Juste, ecclesie Sancte Juste vacanti, de consilio venerabilium fratrum nostrorum auctoritate 

apostolica providimus, eumque benemeritum et condignum illi prefecimus in episcopum et pastorem, curam, 

regimen, et administrationem dicte ecclesie Sancte Juste sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie 

committendo, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur. Cum autem sicut accepimus ipse 

episcopus vigore provisionis nostre pro habenda ipsius ecclesie possessione, posibilem diligentiam fecerit, 

tamen dilectus filius nobilis vir Anthonius marchio Auristagni, in cuius dominio ecclesia predicta consistit, 

ad quem nos dudum litteras nostras oratorias direximus, ut ipsum episcopum ad possessionem ecclesie ipsius 

admitteret, ac debito honore et reverentia eum prosequeretur, ab eodem episcopo sepe requisitus ut 

possessionem prefatam sibi tradere vellet, quorumdam in ho parte sbi existencium auxilio et favore impedivi 

tac fecit quominus ipse Episcopus possessionem prefate, ac bonorum et iurium ipsius in suo dominio 

existencium pacificam assequatur ecclesiam, possessiones, iura, et bona prefata temere occupando, et 

decernendo detinendi in anime sue salutis dispendium, apostolice Sedis contemptum, et dicti Petri Episcopi 

non modicum preiudicium et gravamen. Nos igitur quantum in nobis est adversus marchionem prefatum et 

alios quoscumque ecclesie ac bonorum ipsius occupatores et detentores illo volentes prefato Episcopo 

remedio providere, per quod ipsorum compestatum temeritas et alias tollatur audacia similia committendi, 

ipsius episcopi in hac parte supplicationibus inclinati, fraternitati vestre per apostolica scripta committimus 

et mandamus, quatenus vos vel alter vestrum si est ita marchionem prefatum et quoscumque alias personas, 

cuiuscumque statiis, gradus, ordinis, conditionis vel preeminentie fuerint, ecclesie et bonorum huiusmodi 
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rectores gubernatores et personas huiusmodi cuiuscumque gradus status dignitatis aut 

preeminentie fuerint…»457 e, infine, XCII (Siena, 6 settembre 1443) «…quatinus si est ita 

eidem marchioni quod per potestatem, officiales, et custodes dicte Civitatis ac famulos 

detentores, seu occupatores aut impedientes seu perturbantes predictum episcopum in assecutionem bonorum 

et iurium predictorum, aut in premissis quomodolibet culpabiles, aut dantes eis occasionem, consilium, 

auxilium, vel favorem, sub excommunicationis, suspensionis, necnon privationis dominiorum, dignitatum, 

personatuum et beneficiorum quarumcumque, quecumque et qualiacumque fuerint obtinent, inhibitionis ad 

ea, et quecumque alia in posterum obtinenda, ac interdicti in ecclesia prefata ac quibuscumque Civitatibus, 

terris, et locis prefati Marchionis, aliisque sententiis et penis formidabilibus, de quibus vobis videbitur, quas 

contravenientes incurrere volumus ipso facto, districtius eciam per interdictum publicum, si ad eum vitus non 

patuerit accessus moneatis et requiratis, quatinus infra certum peremptorium terminum ad hoc eis 

prefigendum ab occupatione et detentione ecclesie possessionum et bonorum omnium huiusmodi ab omnibus 

aliis impedimentis et molestationibus per ipsum Marchionem et alios prefato Petro Episcopo quominus ipse 

pacificam possessionem ecclesie bonorum et iurium predictorum assequi, et illis uti et gaudere valeat penitus 

desistat, alioquin infra alium terminum competentem coram vobis compareant ad videndum se penas et 

sententias predictas incurrisse declarari, ac dominiis, beneficiis et officiis supradictis privari, ac illis privatos 

teneri et ad cetera intrabiles et indignos pronunciari, aut ad allegandum causam rationalem si quam habeant, 

quatenus ad hec minime teneantur, quod si forsan marchio et alii quicumque presencium vigore monendi seu 

requirendi post factam eius mentionem et requisitionem huiusmodi seu noticiam presentium et infra terminos 

predictos monitionibus et requisitionibus ac vestris in hac parte mandatis efficaciter parere contempserunt, 

etc. … tociens quociens expedierit auctoritate nostra aggravare et reaggravare curetis etc. Non obstantibus 

constitutionibus, apostolicis et aliis contrariis quibuscumque. Datum Florentie etc.». 
457 Ibidem, doc. LXII (Firenze, 28 aprile 1435), pp. 50-52. «Venerabili fratri Nicolao episcopo Doliensi et 

dilecto filio Henrico de Sicilia archidiacono ecclesie Agrigentinensis decretorum dactori salutem etc. Ne 

vinea Domini etc. … fructuosam. Sane ad audientiam nostram et gubernatores et in eis ac in insula civitatibus 

et diocesibus predictis degentes ecclesiasticas etiam regulares utriusque sexus personas quorumlibet etiam 

mendicantium ordinum huiusmodi exempta et non exempta quam omnia alia et singula que inibi correctionis 

et reformationis officio noveritis indigere auctoritate predicta corrigere et reformare prout secundum Deum 

et sacrorum canonum et quo ad ecclesias et monasteria loca et personas regularia huiusmodi ordinum quorum 

illa fuerant regularia instituta noveritis expedire. Nos enim vobis visitandi reformandi corrgendi tam in capite 

quam in membris ecclesias monasteria prioratus domus hospitalia loca preposituras et beneficia, necnon 

prelatos plrelatas rectores gubernatores et personas huiusmodi cuiscumque gradus status dignitatis aut 

preeminentie fuerint ac de ipsorum singulorum statu vita moribus conversationibus defectibus criminibus 

excessibus inquirendi et eorum singulos iuxta criminum et excessum suorum exigentiam sanctionesque et si 

religiose persone extiterint eorum monasteriorum locorum et ordinum instituta huiusmodi corrigendi et 

puniendi et carcerandi. Ita tamen quod nullum ex eis ab ipsorum administratione officio seu beneficio 

infrascriptis dumtaxat exceptis amoveatis suspendatis seu puniatis sed si qua que a monitione suspensione 

vel privatione alicuius requirant per visitationem et inquisitionem huiusmodi vobis reperire contigerit ea nobis 

per licteras vestras manu publica et vestris sigillus munitas quantocius destinare curetis, necnon omnes et 

singulas ecclesiasticas personas quas in insula civitatibus et diocesibus predictis duas parrochiales ecclesias 

seu duas dignitates aut duo curata ecclesiastica beneficia seu alias incompatibilia absque canonica 

dispensatione hactenus tenuisse et imposterum tenere repereritis ecclesiis dignitatibus et incompatibilibus 

predictis privandi et ab illis amovendi abilitandi et ab eorum singulis inhabilitatis et infamie maculam sive 

notam per eos desuper contractam abolendi, necnon privatis predictis singula aut aliis viris idoneis singulis 

personis incompatibilia predicta conferendi et de illis etiam providendi et successive contra scismaticos et 

hereticos in dicta insula consistentes inquirendi procedendi eosqe puniendi carcerandi inducendi absolvendi 

et ad gremium ecclesie recipiendi et que ad inquisitionis officium heretice pravitatis pro tempore ipsius insule 

pertinere dinoscuntur necnon in absolutionibus tam predictorum quam aliorum quorumlibet ipsius insule 

etiam laicalium utriusque sexus personarum per vos pro comissis de cetero impendendis ac salutaribus 

penitentiis iniungendis prout et quam admodum minores penitentiarii nostri possunt et debent omnia et 

singula faciendi dicendi et exequendi plenam et liberam auctoritate apostolica predicta tenore presentium 

facultatem concedimus pariter et potestatem. Contradictores auctoritate nostra appellatione postposita 

compescendo, etc. etc. Datum Florentie anno Incarnationis Dominice millesimo quadrigentesimo tricesimo 

quinto, quarto Kalendas Maii pontificatus nostri anno quinto». 
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eourundem, omnes et singule persone acclesiastice tam in minoribus, quam in sacris 

ordinibus constitute cuiuscumque status, gradus, ordinis, preeminentie vel conditionis 

fuerint…»458. 

II.9 Gli Statuti sassaresi (1316) 

Gli Statuti di Sassari sono un codice promulgato e pubblicato nel 1316 in latino, testo solo 

parzialmente disponibile, e in logudorese, testo completo a parte qualche piccola lacuna, di 

fondamentale rilevanza sia nei contenuti che dal punto di vista linguistico e il cui 

settecentesimo anniversario è celebrato a Sassari nel novembre del 2016 con un interessante 

e articolato convegno di studi459. 

458 Ibidem, doc. XCII (Siena, 6 settembre 1443), pp. 68-69. «Venerabili fratri Episcopo Othanensi salutem 

etc. Sincere devotionis affectus, quem dilectus filius nobilis vir Antanius Marchio Arborenss ad nos et 

Romanam gerit ecclesiam, promeretur ut votis suis illis presertim per que scandalorum et animarum 

periculosum causa subldata clericalis honestatis integritas, et laicalis unitatis tranquilitas illese custodiri 

valeant, quantum in Deo possumus favorabiliter annuamus. Exhibita si quidem nobis nuper pro parte dicti 

marchionis petitio continebat, quod nonnulli presbyteri et clerici civitatis Aristani, que ipsius marchionis 

ditioni subesse dinoscitur clericali honestate seposita, voluptatibus dediti, per Civitatem ipsam nocturno 

tempore, etiam cum armis, post horam per eiusdem Civitatis consuetudines et statuta prohibitam sepius 

incesserunt et incedere pro tempore non verentur, propter que aliquando evenit ut illis per eiusdem Civitatis 

officiales et custodes, eourumque famulos sic incedere repertis de verbis contumeliosis ad verbera et 

percussiones utriusque deventum sit, et deveniatur; ipsique sic reperti publicis dicte Civitatis carceribus 

mancipati fuerint mancipentur, ac postmodum officiales custodes et famuli predicti per venerabilem fratrem 

nostrum Archiepiscopum Aristanum seu de ipsius mandato excommunicati, et pro excommunicatis publice 

denuntiati fuerint et excommunicentur, et excommunicati publice denuncientur. Ex quibs omnibus inter 

archiepiscopum et clerum, necnon marchionem, officiales, custodes, et commune, ac singulares personas 

eiusdem Civitatis gravia dissensiones, jurgia et scandala exorta fuerunt, ac in dies oriuntur et in futurum, nisi 

desuper celere opponatur remedium, graviora subsequi formidantur in ipsorum clericorum et presbyterorum 

animarum periculum, clericalis decentie opprobrium, et aliorum fidelium detestabile exemplum et scandalum 

plurimorum. Quare pro parte dicti marchionis, qui un asserit etiam Comes Gociani existit, nobis fuit humiliter 

supplicatum, ut in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque huiusmodi 

supplicationibus inclinati, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus si est ita eidem marchioni 

quod per potestatem, officiales, et custodes dicte Civitatis ac famulos eourundem, omnes et singule persone 

acclesiastice tam in minoribus, quam in sacris ordinibus constitute cuiuscumque status, gradus, ordinis, 

preeminentie vel conditionis fuerint, que de nocte, post horam predictam, cum armis vel sine armis per dictam 

Civitatem deinceps incedere reperte fuerint, capi libere et licite valeant, ita tamen quod statum sine ulla earum